
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 22 
DEL 23.09.2013 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: Approvazione convenzione tra i Comuni di Casalbeltrame, Granozzo con 
Monticello, San Pietro Mosezzo e Recetto per l’esercizio in forma associata delle 
attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento 
dei primi soccorsi. 

 
 
L’anno  DUEMILATREDICI, addì  23 del mese di  SETTEMBRE alle ore  21,00   nella Sede 
Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione Straordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 
BENETTI ARRIGO  x  
BALLASINA ANGELO  - x 
BALOSSINI LIVIA  x  
ROSSI SILVIO  x  
MARCHESI SUSANNA  x  
DE BELLIS ANGELO  x  
DELLERA VALENTINA  x  
CACCIA MARIO  x  
SALSA CLAUDIO  x  
ANGIONI ALDO  x  
  9 1 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Brera dott. Gianfranco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Arrigo Benetti assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Oggetto: Approvazione convenzione tra i Comuni di Casalbeltrame, Granozzo con Monticello, 
Recetto, San Pietro Mosezzo per lo svolgimento in forma associata delle attività, in ambito 
comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
l’art. 19 del D.L. 6.7.2012 n. 95, convertito in  legge 7.8.2012 n. 135, nel modificare l’art. 14 comma 
27 del D.L. 31.5.2010 n. 78, convertito in legge 30.7.2010 n. 122, prevede che gli enti con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti devono svolgere obbligatoriamente in forma associata le 
seguenti funzioni fondamentali:  

a)   organizzazione generale dell’amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo; 
b) organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, vi compresi i servizi 

di trasporto pubblico comunale; 
c)   catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute dallo Stato dalla normativa vigente; 
d) la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla 

pianificazione territoriale di livello sovra comunale; 
e) attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi 

soccorsi; 
f) l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti 

urbani e la riscossione dei relativi tributi; 
g) progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative 

prestazioni ai cittadini; 
h) edilizia scolastica, organizzazione e gestione dei servizi scolastici; 
i) polizia municipale e polizia amministrativa locale; 

lo stesso art. 19, nel modificare l’art. 14 comma 31-ter del D.L. 31.5.2010 n. 78, convertito in legge 
30.7.2010 n. 122, prevede inoltre che i comuni interessati assicurano l’attuazione delle disposizioni 
sopra citate entro il primo gennaio 2013 con riguardo ad almeno tre delle funzioni fondamentali ed 
entro il primo gennaio 2014 con riguardo alle restanti funzioni fondamentali; 
 
Considerato che i Comuni di Casalbeltrame, Granozzo con Monticello, Recetto, San Pietro 
Mosezzo hanno concordato di dare avvio ad una forma associativa ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 
267/2000 per lo svolgimento della funzione fondamentale relativa alle attività, in ambito comunale, 
di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi; 
 
Dato atto che la forma associativa concordata tra i comuni rispetta i limiti minimi demografici 
previsti dall’art. 7 della L.R. n. 11/2012,  in quanto la popolazione residente è superiore a 5.000 
abitanti; 
 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare lo schema di convenzione per la gestione in forma associata della funzione 
fondamentale relativa alle attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di 
coordinamento dei primi soccorsi, tra i Comuni di Casalbeltrame, Granozzo con Monticello, 
Recetto, San Pietro Mosezzo, ai sensi dell’art.30 del D.Lgs. n. 267/2000 ed in attuazione 
dell’art. 19  del D.L. 6.7.2012 n. 95, convertito in  legge 7.8.2012 n. 135, a modifica dell’art. 14 
comma 27 del D.L. 31.5.2010 n. 78, convertito in legge 30.7.2010 n. 122, e della L.R. n. 
11/2012, che si compone di n. 19 articoli e che si allega al presente atto  sotto il punto A) per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
Di autorizzare il Sindaco alla stipula della convenzione nel testo conforme a quello approvato con il 
presente atto. 

 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 22 del 23.09.2013 si esprime, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle 
regole tecniche: 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Griggio Natalino - 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

************************************************** 



 
Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to Benetti Arrigo 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 01/10/2013 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 01/10/2013 
IL MESSO 

F.to Pedalino Maria 
 
 

 




















